Brasília, terça-feira, 2 deabril de19% Diário da Câmara Legislativa Página 35

ATO DA MESA DIRETORA N° 0^5 DE 1996

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, no uso das suas atribuições regimentais, e de aoordo com o que ficou
deliberado na 1* reunião de 1996, realizada no dia 13/0296,

RESOLVE:

Art. 1*- Aprovar as Normas de utilização de veículos
da Câmara Legislativa, na forma estabelecida no anexoa esteAto.

publicação.
Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua

Art 3*- Revogara-se as disposições em contrario e,
em especial o Alo da Mesa Diretora n° 023/92.

Deputado JOSJ
Vice-;

Brasília, 04

Depu

Depj^tDTMÀR PlálNEUS
Segundo Secretário

de 1996

Deputado cVyMOEL DE ANDRADE
Prurjoro Secretário

DerwtádõPENIELPACsj
Terceiro Secn

SORMXS DEUTILIZAÇÃO DE IT.ÍCVLOSD\CÂMARA LEGISUTH A

1. FINALIDADE

Esta norma tem por fínalidade regulamentar e disciplinar o uso de veículos
automotores pertecentes ou a disposição daCâmara Legislativa do Distrito Federal.

2. CAMPO DE APLICAÇÃO E VIGÊNCIA

Esta norma abrange a Iodos os órgios da Câmara Legislativa, tendo como
responsável pela suaaplicação a Diretoria de Administração e Finanças.

3. CLASSIFICAÇÃO

Para fins desta norma os veículos automotores da Câmara Legislativa sio
classificados conforme autilização, nasseguintes categorias:

3.1. de representação o de uso pessoal do Presidente e os destinados à
representação da Casa.

3.2. de serviço: aqueles destinados a apoiar asatividades de serviços gerais.

4. SOLICITAÇÃO DE \TlCULOS

4.1 É permitido a todos osorgios da Câmara Legislativa solicitar veículos
desde que a naturezado serviçoo exija.

4.2. Os veicules de representação e de serviço serto solicitados mediante
preenchimento de formulários próprios (anexos I e II). que deverio serencaminhados
respectivamente á Diretoria de Administração e Finanças e Divisãode Serviços Gerais.

4 3 Autorização Para Salda de Veículos

4 3 1 I eiauos de representação - Apóso recebimento do formulário (anexo IX
a Diretoria de .Administração e Finanças encaminhará á Divisão de Serviços
Gerais Setor de Transportes paraatendimento.

4 3.2 Veículos de serviço - Após o recebimento do formulário (anexo II). a
Divisão de Serviços Gerais encaminhará aoSetor deTransportes, para atendimento.

4 4. Condições específicas - serio atendidas prioritariamente pela ordem, as
seguintes solicitações de veículos:

4.4.1. I eicuios de representação:

a) Deputado* representando a Câmara Legislativa por indicação da Mesa
Diretora;

b) Deputados componentes da Meu Diretora;
c) Demais Deputados;
d) Autoridades visitantes de outros Estados ou equivalentes indicados pela

Presidência da Casa.

4.4.2. Veículos de serviço:

a) Órgios da Câmara, quando a natureza do serviço exigir, ficando
limitadaa sua utilização a uma requisiçãodiária.

b) As solicitações para utilização de veículos de serviços serão «i—uliH».
por ordem de chegada;

c) As prioridades de atendimento serio definidas pela Divtsio de Serviços
Gerais;

d) O disposto neste item nio ae aplica ao serviço no atendimento de
transporte de emergência de pacientes enfermos e acidentados.

4.3. As solicitações de veículos para serviços extraordinários aos sábados,
domingos e feriado* devem ser entregues à Diretoria de Administração e Finança», com
aniecedcocia minuna de 24 horas e em dias úteis, tcodo a sua validade restriu ao
período do evento.

5 PRÍ-REQUISrrOS PARA USO DE VEÍCULOS DA CÂMARA LEGISLATIVA

5.1. Os veiculo* da Câmara Legislativa devem ser utilizado* no* seguinte*

a) parauso em serviço» da Cintara,no*horários normais d*expedienteou
cm regime extraordinário.

b) para uso fora do expediente normal • saída para outro* Estado*, será
necessária autorizaçãoexpressa da Direton» de Admmstraclo e Finanças.

c) o dispostoneste itemnio se aplica aoserviço de transporte de paciente.
d) para o transporte de servidores de sua rwidrnri* para o local de

trabalho, quando convocados cm regime de urgência, ou em caaos excepcionais,
devidamente justificável

6 RESPONSABILIDADES

6.1. Da Divisão deServiços Gerais, através do Setor deTransportes:

a) atender as necessidades dos órgios da Câmara, com veículos, desde que
lenha disponibilidade.

b)mamcT a frota legalmente documentada junto ao órgio de trânsito.
c)manter a frota nas melhores condições deuso e segurança.
d) acompanhar o desempenho operacional de cada veiculo, verificando

sempre a relaçio custo x beneficio.

e) controlar e acompanhar a utilização dos veículos da Câmara
Legislativa.

f)controlar o recolhimento dos veículos daCâmara Legislativa.

6 2. Dos motoristas:

a)Obedecera Legislacacde Trânsito.
b)Estar com adocumentação devidamente atualizada para acondução dos

veículos.

c) Informar á Divisão de Serviços Gerais/Setor de Transportes, qualquer
ocorrência com os veículos.

d)Utilizar veicules da Câmara exclusivamente emobjeto de serviço.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Ocontrole do* motoristas e dos veículos éde rc*ponsai>üidaoe do Setor de
Transportes.

7.2. Nos finais de expediente, os veículos deverio ser recolhidos i garagem da
Câmara Legislativa.

7.3. O* veículos autotnotore* da Câmara Legislativa somente poderio s*r
conduridos por Servidores devidamente crtetrKrimA» , «^fjjf^g ^an fmt Sa\

7.4. Oi

Finanças.
omissos serio dirimidos pela Diretoria de Admmistraçao